
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
-/7  03 ■ № S&)

г. Вологда

О внедрении и апробации в профессиональных 
образовательных организациях методик 
преподавания общеобразовательных 
дисциплин с учетом профессиональной 
направленности программ среднего 
профессионального образования

В целях реализации регионального проекта «Современная школа» и 
достижения значений результата «Внедрены методики преподавания 
общеобразовательных дисциплин с учетом профессиональной направленности 
программ среднего профессионального образования, реализуемых на базе основного 
общего образования» в 2022, 2023 годах, в соответствии с Протоколом № 3/2022 от 
25 марта 2022 года заседания комиссии Министерства просвещения Российской 
Федерации по проведению конкурса на предоставление в 2022 году грантов в форме 
субсидий из федерального бюджета на оказание государственной поддержки 
развития образовательно-производственных центров (кластеров) на основе 
интеграции образовательных организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования, и организаций, действующих в реальном секторе 
экономики, в рамках федерального проекта «Профессионалитет» государственной 
программы Российской Федерации «Развитие образования»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень профессиональных образовательных организаций 
Вологодской области, участников образовательно-производственных центров 
(кластеров), прошедших конкурсный отбор в рамках федерального проекта 
«Профессионалитет», приступающих к внедрению методик преподавания 
общеобразовательных дисциплин с учетом профессиональной направленности 
программ среднего профессионального образования, реализуемых на базе основного 
общего образования, с 1 сентября 2022 года в штатном режиме (далее -  Методики 
преподавания) (приложение 1).

2. Утвердить перечень профессиональных образовательных организаций 
Вологодской области, приступающих к внедрению методик преподавания 
общеобразовательных дисциплин с учетом профессиональной направленности 
программ среднего профессионального образования, реализуемых на базе основного 
общего образования, с 1 сентября 2022 года в режиме апробации (далее -  Методики 
преподавания) (приложение 2).



3. АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» 
(И.А.Макарьина) обеспечить организационно-методическое сопровождение 
внедрения Методик преподавания в профессиональных образовательных 
организациях Вологодской области в соответствии со своей компетенцией.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника 
Департамента Л.Н. Воробьева



УТВЕРЖДЕН 
Приказом Департамента 
образования области
от J/ . j  № /У Я  О  
(приложение 1)

Перечень профессиональных образовательных организаций Вологодской 
области, участников образовательно-производственных центров (кластеров), 

прошедших конкурсный отбор в рамках федерального проекта 
«Профессионалитет», приступающих к внедрению методик преподавания 

общеобразовательных дисциплин с учетом профессиональной направленности 
программ среднего профессионального образования, реализуемых на базе 
основного общего образования, с 1 сентября 2022 года в штатном режиме

1. Бюджетное профессиональное образовательное учреждение
Вологодской области «Череповецкий металлургический колледж имени академика 
И.П. Бардина»

2. Бюджетное профессиональное образовательное учреждение
Вологодской области «Череповецкий технологический колледж»

3. Бюджетное профессиональное образовательное учреждение
Вологодской области «Череповецкий химико-технологический колледж»



УТВЕРЖДЕН 
Приказом Департамента 
образования области
от ^ ¥ 3 ( 0
(приложение 2)

Перечень профессиональных образовательных организаций Вологодской 
области, приступающих к внедрению методик преподавания 

общеобразовательных дисциплин с учетом профессиональной направленности 
программ среднего профессионального образования, реализуемых на базе 
основного общего образования, с 1 сентября 2022 года в режиме апробации

1. Бюджетное профессиональное образовательное
Вологодской области «Вологодский колледж технологии и дизайна»

2. Бюджетное профессиональное образовательное
Вологодской области «Вологодский технический колледж»

3. Бюджетное профессиональное образовательное
Вологодской области «Грязовецкий политехнический техникум»

4. Бюджетное профессиональное образовательное
Вологодской области «Кадуйский энергетический колледж»

учреждение

учреждение

учреждение

учреждение


